
AKTUALNO VPRAŠANJE 
V četrtek, 7. novembra, bo minilo 

štirideset let od zmagovite Oktobrske 
revolucije. Na jubilej tega najpomemb
nejšega dogodka v 20. stoletju se tudi 
pri nas na Gorenjskem povsod živah
no pripravljajo. Iz posameznih krajev 
smo o teh pripravah oziroma o pro
gramih proslav zvedeli tole: 

Na Jesenicah bo v sredo, 6. novem
bra, svečana akademija, v četrtek pa 
slavnostna premiera Gorkijeve drame 
»Mati«. Javorničani prirejajo v torek, 
5. novembra, literarni večer. Proslave 
pripravljajo tudi v Mojstrani, Žirovni

ci, Kranjski gori in ostalih krajih ob
čine. — V Radovljici bo osrednja pro
slava 8. novembra. Sodelovala bodo 
vsa društva. — V Tržiču pripravljajo 
akademijo K U D Svoboda, T V D Parti
zan in Glasbena šola. V naslednjem 
tednu predvidevajo tudi gostovanje 
akademske folklorne skupine iz Ljub
ljane. — V Kranju bo dne 4. novem
bra ob 16. uri predaval v Prešernovem 
gledališču o pomenu Oktobrske revo
lucije ljudski poslanec Boris Ziherl . 
Osrednja akademija bo 6. novembra 
ob 20. uri prav tako v Prešernovem 
gledališču. Svoboda Kranj-center bo 
tedaj uprizorila delo Fr . Wolfa »Upor 

kotorskih mornarjev«. Kolektiv »Iskre« 
bo imel proslavo v četrtek, 7. novem
bra, v Prešernovem gledališču. V spo
min na Vel iki oktober bodo. od 5. do 
7. novembra tudi delavska zborovanja 
v vseh večjih kranjskih podjetjih. V 
Škofji Loki bodo pričeli proslavo te 
pomembne obletnice prav tako kot v 
Kranju s predavanjem tov. Borisa Z i -
herla, k i bo v ponedeljek ob 19. uri v 
dvorani kasarne. Za četrtek zvečer pa 
pripravljajo množične organizacije v 
sodelovanju s T V D »Partizan« in K U D 
»Svoboda« slovesno akademijo. -ey 

AKTUALNO VPRAŠANJE 

je 

GLASILO SOCIALISTIČNE ZVEZE DELOVNIH LJUDI ZA GORENJSKO 
L E T O X . ST. 86 — C E N A DIN 10.— Kranj , 4. novembra 1957 

V sredo, 30. oktobra, je bilo 
v dvorani Delavskega doma na 
Jesenicah redno zasedanje de
lavskega sveta Železarne. Raz
pravljali so o izpolnjevanju pla
na za leto 1957, sklepali o po
godbi za razmejitev osnovnih 
sredstev med obratno ambu
lanto Železarne in Zdravstve
nim domom Jesenice, o prenosu 
zemljišča na Bregu pri Žirov
nici k ObLO Jesenice in še o 
nekaterih drugih vprašanjih. 

Ugotovili so, da se je proiz
vodnost večala letos s hitrejšim 
tempom kot preteklo leto in da 
znaša zdaj že okrog 51 kg na 
delavca, medtem ko je bilo lan
sko povprečje le 47,6 kg. To do
kazuje, da so železarji ubrali 
pravo pot in da bodo z boljšo 
delovno disciplino lahko še bo
lje izkoristili delovni čas. Na 
seji so tudi sklenili, da bo Že
lezarna prispevala delež sred
stev za položitev telefonskega 
kabla od Ljubljane do Jesenic. 
Tehnični direktor je poročal, da 
sta obrata livarna in pocinko-
valnica pločevine na Javorniku 
prav tisti dan izpolnila letni 
plan proizvodnje in da so na 
visoki peči štev. II. dosegli re
kordno proizvodnjo — 252 ton 
surovega železa v 24 urah. Člani 
delavskega sveta so z aplavzom 
pozdravili ta uspeh in predla
gali za omenjena obrata prizna
nje in nagrado. Glavni direktor 
tovarne Milan Kristan je na tem 

Po štiriletnih pripravah za reorganizacijo šolstva 

NE GRE ZA IME, MARVEČ ZA VSEBINO 
Nas okraj je med prvimi pred dnevi 

sprejel odlok o (postopni reorganiza
ciji šolstva, se pravi, o organizaciji 
osemletk. O Item je že nekaj let pre
cej govora, pisanja, o tem razpravlja
jo razne komisije i n širok krog peda
goških, kulturnih i n javnih delavcev. 
Zbrati je bilo (potrebno mnogo podat
kov, proučevati stanje, odkrivati ne
gativne in pozitivne pojave v celot
nem šolskem sistemu ter ob takih ugo
tovitvah iskati nove oblike oziroma 
pospeševati napredne, sodobne, pozi
tivne težnje, prilagojene našim pogo
jem in možnostim za dosego glavnega 
cilja pr i vzgoji mladega človeka, sa
mostojnega ustvarjalca, člana sociali
stične skupnosti. Seveda so poti k te
mu lahko kaj različne. IKjer je bila 
najprimernejša pot najprej odkrita in 
•fcudi sprejeta ter (uveljavljena, je b i l 
seveda uspeh najhitrejši. Morda smo 
prav v tem imeli v našem okraju 
srečno roko; potrdila ali ovrgla pa bo 
to seveda šele praksa. 

Res je, da ima šolstvo v tem že ne
kaj štiriletnih izkušenj. Že z začetkom 
Šolskega leta 1053 so po mnogih p r i 
pravah, razpravah in proučevanjih v 
okrajnem merilu sestavili nov učni 
program in učni načrt za vse osnovne 
šole. Ta je opustil ves stari šablonski 
sistem in sprostil pedagoga-uči tel ja-k 
svobodnemu izbiranju snovi in pr i la-
gojevainju razmeram. To se je zlasti 
pokazalo z uvedbo novega predmeta: 
domoznanstvo v osnovnih šolah. Sta-
rokopitni način poučevanja zgodovine 
i n zemljepisja se je s tem združil v 

enotno snov, prilagojeno kraju in kra
jevnim značilnostim. Pouk je postal za 
otroke toliko zanimivejši in seveda 
tudi uspešnejši. 

Veliko je pomagala inšpektorska 
služba. Šolski inšpektorji so b i l i raz
bremenjeni administrativnega in dru
gega upravnega dela, sprejeli so svoje 
okoliše, kjer tudi sami delajo na pe
dagoškem področju in se zato bolj se
znanjajo s potrebami in težavami. Kaj 
kmal/u so izgubili prvotno vlogo »viš
jih« in postali svetovalci učitelj stvu. 
Se večjo prelomnico je pomenilo utr
jevanje učiteljskih kolektivov. P r v i so 
začeli v tržiškem okolišu. Namesto 
šaiblonskih mesečnih učiteljskih kon
ferenc na eni sami šoli, so uvedli pe
riodične i konference za ves okoliš. 
Učitelji so se združevali po potrebi, 
spoznavali so razne oblike in prijeme 
dela in skušali najti najboljše rešitve 
pri vsakem primeru. Razbila se je 
prejšnja ozkost, odpadli so »višji« in 
»nižji«, ustvaril se je skupen kolek
tiv. Medsebojne izkušnje so še zlasti 
uspešno (izmenjavali na hospitacijskih 
šolah, k i so bile zlasti dobre v Na
klem, Radovljici in 'Stražišču. 

Pomoč novemu sistemu »učenja ozi
roma prehod« k reorganizaciji šolstva 
so bi l i tudi razni priročniki, k i so j ih 
pripravljali na okraju s pomočjo vse
ga učiteljstva. Med prvimi so izdali 
priročnik za domoznanstvo. Prav tako 
so v pomoč učitelj stvu izdali priročnik 
za ročno delo in za glasbeno vzgojo. 
Pripravljajo tudi priročnik za telesno 

vzgojo in za druge predmete. Seveda 
je to le pomožno gradivo s predlogi, 
k i j ih učitelji prilagajo svojim potre
bam in možnostim. 

Taki in podobni so bi l i prijemi in 
nove oblike dela, k i so se pokazale v 
zadnjih letih kot zelo u spešna Ves s i 
stem organizacije se je počasi usmer
jal na novo pot. Počasi so rasli po
goji za reorganizacijo šol — za zdru
žitev osnovnih šol in nižjih gimnazij 
v enotne, obvezne osemletne šole. 
Kjer so ti pogoji najbolj dozoreli in 
imeli tudi materialno osnovo, so se 
loti l i reorganizacije. Tako je v okraju 
že sedaj 27 osemletnih šol. Sedanji 
odlok OLO o postopni reorganizaciji 
šolstva zaito ne pomeni nič novega, 
temveč samo potrjuje pravilnost do
sedanjega dela, odobrava sedanje sta
nje in pravno dovoljuje nadaljevanje 
začete poti. 

Vendar je še danes okoli teh novih 
metod in tudi o konkretnih prijemih 
dokaj ugibanj. Nekateri izhajajo iz 
okorelih, starih pozicij in s preveli
kim nezaupanjem gledajo na novo pot. 
Drugi poleg soglasnosti in celo odo
bravanja usmerjene poti, vendar ka
žejo bojazen, češ, da gre vse to s 
prevelikimi, prehitrimi koraki. Kdo 
ima prav, bo dokazal nadaljnji raz
voj. Mnenja mnogih pedagogov, star
šev, ocene učnih uspehov in vrsta 
drugih pokazateljev pa že danes ne

dvomno potrjuje, da je nova smer 
pravilna. 

Seveda so za reorganizacijo potreb
na tudi sredstva. Predvsem je tu po
manjkanje učnih prostorov. Vzemimo 
samo primer v Krizah pr i Tržiču. 
Skoraj 300 šoloobveznih otrok v treh 
izmenah osnovne šole uporablja samo 
tri učilnice. Dasiravno obstojajo sicer 
vsi pogoji za prehod na osemletko, 
tam prostori tega ne dopuščajo. Or
ganizacija osemletk tudi ne bo mogla 
zajeti enooddelčnih šol v oddaljenih 
vaseh z malim številom otrok. Takih 
primerov je v okraju 14, oziroma sko
raj 30, če upoštevamo tudi dvooddelč-
ne osnovne šole. Res, že dosedanje 
spremembe učnega sistema itd., so tu
di na teh šolah marsikaj izboljšale. 
Vendar ni moč upati na skorajšnje b i 
stveno olajšanje. V daljši perspektivi 
je predvideno, da bi za take kraje or
ganizirali osemletke na ta način, da 
bi se višji razredi osemletk osnovali 
v bližini, morda s potrebnimi inter
nati, ureditvijo prevozov za otroke ali 
celo s primernimi zavetišči za otroke 
v zimskem času. 

Storjenega je torej že precej, a še 
vedno sorazmeroma le malo na celot
ni začeti poti. Potrebna bo še večja 
pomoč in skrb oblastvenih organov, 
učiteljstva, še večje sodelovanje šol
skih odborov, roditeljev in vseh orga
nov. Vzgoja naših otrok namreč ni le 
stvar staršev im učiteljev, marveč vse 

naše skupnosti. K . M . 

zasedanju podal ostavko na 
svoje delovno mesto. -k-

Mladina razpravlja in predlaga 
V »GORENJSKEM TISKU« 
Kranj , 3. Inovembra — Včeraj 

se je mladina podjetja »Gorenj
ski tisk« v Kranju zbrala na 
svoji redni letni konferenci. Iz 
poročila predsednika osnovne 
organizacije L M S Toneta Jenka 
je bilo razvidno, da je mladima 
v zadnjem času dosegla lepe 
uspehe. V zadnjih mesecih se 
je število v podjetju skoro po
dvojilo, tako bo lahko mladin
ska organizacija v bodoče lahko 
mnogo bolj samostojno delala. 
Na konferenci so sklenili, da bo 
treba v bodoče predvsem urediti 
ustrezen prostor za športno iz
življanje, predvsem še, ker je 
šport mladimi, k i dela v nezdra
vih delovnih pogojih, še poseb
no potreben. 

V »ISKRI« 
Kranj , 3. novembra. — Poro

čilo predsednika mladinske or
ganizacije v »Iskri« in razprava 
o poročilu je bila tu posebno 
pestra. Razpravljali so o pro
blemih in delu mladine v orga
nih delavskega samoupravljanja. 
Kot drugod je tudi tu mladina 
razpravljala kako bi se poživi
lo športno življenje. Športno iz
življanje mladine naj se rešuje 
v bodoče v okviru celotnega 
podjetja, povsod tam, kjer je 
govora o povečanju produktiv
nosti dela. Razpravljali so tudi 
o zabavnem i n kulturnem živ
ljenju mladine in predlagali naj 
bi se v bodoče posvečalo več 
skrbi zdravstveno šibki mladi
ni. 

V BOMBAŽNI PREDILNICI IN 
T K A L N I C I TRŽIČ 

Tržič, 3. novembra. — Tudi 
v Tržiču je bila včeraj konfe
renca mladine Bombažne pre
dilnice in tkalnice. Govorili so 
o strokovnem in splošnem izpo
polnjevanju mladine, o delu 
mladine v organih delavskega 
samoupravljanja, razmerah v 
dekliškem domu itd. Na konfe
renci je mladina kritizirala de
lo starega mladinskega odbora, 
k i po njihovem mnenju ni O J . ; - H -

vi l zadanih nalog. 

S tov. Petrom Uzarjem, k i je 
odšel na proslavo oktobrske re
volucije v Moskvo, je pred od
hodom na dolgo pot, imel naš 
sodelavec kratek razgovor, k i ga 
objavljamo v današnji številki 
»Glasa Gorenjske«. 

Cez Savo, pred 
Bledom, gradijo 
nov most (levo 
zgoraj). Jesen je 
pri kraju in 
zadnje poljedel
ske pridelke je 
treba dobro 
shraniti (desno 
zgoraj). Čeprav 
je že mesec 
november, 
sonce še 
toplo greje. 

t 
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»POTUJEM V MOSKVO NA PROSLAVO 
OKTOBRSKE REVOLUCIJE" 

Iz Križ pri Tržiču je v soboto 
krenil na aolgo pot — v Moskvo 
tov. Peter Uzar. Skupno z dele
gacijo bivših udeležencev Okto
brske revolucije, k i je povab
ljena iz Jugoslavije, bo sodelo
val na tamkajšnjih proslavah. 

»Od februarja petnajstega leta 
pa do enaindvajsetega, šest let 
in pol sem bil v Rusiji,« nam je 
povedal tov. Uzar, ko smo ga 
tik pred odhodom ustavili na 
kratek razgovor. »Mnogo zani
mivega sem tam doživel. Spo
znal sem moč delavstva. Vedno 
se spominjam tudi mogočnih 
manifestacij in proslav. 

Doma sem bil razočaran,« je 
dejal na vprašanje, kako je bilo 
ob vrnitvi 1921. leta. »Koj v Ma

riboru so nas zadržali z izgovo
rom na »karanteno« in skušali 
z raznimi policijskimi zvi jačani 
izviti iz nas naše nazore in 
stremljenja. Slutili so, da pri
našamo s seboj »rdeči«, nevarni 
duh. Ko sem se tam vendarle 
rešil, me jo isto čakalo tudi 
doma. Takratni srezki načelnik 
v Kranju me je osebno poklical. 
Skušal me je prepričati, da je 
pri nas že utrjena oblast, da je 
pač priznana naša država Jugo
slavija in da bi bilo vsako dru
gačno vznemirjenje samo nesmi
sel in celo neumnost. 

Se bolj smešno pa je bilo po
litično prepričevanje križkega 
župnika. Tudi on me je poklical 
na osebni razgovor. Čeprav je 

uporabljal vero in božjo pravič
nost, k i jo mora pač človek 
mirno čakati, je tudi on, kot vsi 
drugi, zahteval isto: ne pripo
vedovati o Rusiji, ničesar o re
voluciji, o delavstvu in podob
no,« 

»S kakšnimi občutki, tov. Pe
ter, odhajate po tolikih letih na 
obisk v Moskvo?« 

»Zelo sem vesel tega. Zlasti 
pa želim videti, kakšne spre
membe so tam, kakšni so uspe
hi takratnega boja, krvi in la
kote. Takrat je bilo zelo hudo. 
Vendar, ljudje so bi l i navdu
šeni. Lačni in ranjeni so umi
rali v trdni veri, da bo za nji
hove otroke življenje dosti lep
še.« K . M . 



L J U O J E IN D O G O D K I 

A V poročilu, k i ga objavlja moskovski tisk o 
plenumu C K K P S Z med drugim pravi, da je ple
num sklenil izključiti maršala Zukova iz Prezidija 
in Centralnega komiteja. Plenum ugotavlja, da je 
minister za obrambo tov. Zukov v zadnjem času 
kršil leninska načela vodenja oboroženih sil , da je 
uveljavljal linijo odklona dela partijskih organiza
cij, političnih organov in vojaških svetov za l i k v i 
diranje vodenja kontrole Partije ijn vlade nad voj
sko in vojno mornarico. 

Plenum je ugotovil, da je začel ob osebni ude
ležbi tov. Zukova v Sovjetski zvezi rasti kult oseb
nosti. Tov. Zukov ni opravičil zaupanja, k i mu ga 
je izkazala Partija. Pokazal se je nedoraslega po
litičnega voditelja, k i je nagnjen k pustolovstvu, 
tako v pojmovanju najvažnejših nalog v zunanji 
politiki kot tudi v vodenju obrambnega ministrstva. 
Zato je plenum C K K P S Z sklenil izključiti ga iz 
članstva C K K P S Z in naročil sekretariatu C K K P 
SZ naj ga pošlje na drugo delo. 
A V Atenah se je začel protikolonialni kongres 
držav Sredozemlja in Bližnjega vzhoda. Po izjavi 
grške protikolonialne lige, ki je dala pobudo za 
kongres, naj bi le-ta razpravljal o kolonializmu in 
svobodnem družbenem razvoju držav Sredozemlja 
in Bližnjega vzhoda. 
A Iz Budimpešte poročajo, da je predsednik 
Astronomskega sveta Sovjetske akademije znanosti 
prof. Kuharin povedal, da bodo v novembru iz
strelili nov umetni satelit. Kdaj ga bodo izstrelili 
ni povedal, pripomnil pa je, da bodo v geofizičnem 
letu izstrelili še več satelitov. 
A V razpravi o tehnični pomoči je v političnem 
odboru Generalne skupščine govoril tudi jugoslo
vanski delegat dr. Jože BrileJ. Glavni del svojega 
referata je posvetil finančnemu položaju razširjene 
tehnične pomoči, glede na to je bilo nujno plani
rati program za leto 1958 na ravni nižji od lanske. 
A Na Koroškem ukinjajo slovenski jezik kot po
sebni učni predmet v nekaterih nižjih srednjih 
šolah, kar vzbuja resno zaskrbljenost in nezado
voljstvo slovenskega prebivalstva. Tako so nedav
no kljub uredbi iz leta 1945 o dvojezičnem šolstvu 
na Koroškem, k i je še vedno v veljavi, ukini l i slo
venščino v več šolah v Celovcu. 
A V soboto zvečer je odpotovala v Sovjetsko 
zvezo jugoslovanska partijska delegacija, k i se bo 
na povabilo C K K P S Z in vlade ZSSR udeležila 
proslav v počastitev oktobrske socialistične revo
lucije. V delegaciji so: Edvard Kardelj , Aleksan
der Rankovič, Lazar Koliševski, Veljko Vlahovič, 
Uglješa Danilovič, v Moskvi pa se bo delegaciji 
pridruži) še Veljko MičunoviČ. Danes pa je odpo
tovala v Moskvo skupina Jugoslovanov, k i so so
delovali v oktobrski revoluciji — Nikola Grulovič, 
Peter Uzar, Miladin Curčič in Franjo Novak. 

POD ŽARKI UMETNE LUNE 
»Sputnik« — to rusko ime se 

je že po vsem svetu oprijelo 
sovjetskega umetnega satelita 
— je že nekaj stokrat obkrožil 
našo zemljo in preletel nekaj 
desetin milijon kilometrov. V 
njegovi senci pa se na našem 
planetu razvijajo najrazličnej
ši mednarodni dogodki, potekajo 
diplomatske akcije in protiak-
cije, snujejo se novi načrt i in 
se spreminjajo uradne politike. 

Največji vpliv ima nedvomno 
ta velikanski korak znanosti in 
prvi neposredni pogled človeka 
v vesolje — na področju raz
orožitve. Ne samo, da je sov
jetski satelit pokazal enakovred
nost sovjetske znanosti in mor
da tudi trenutno rahlo premoč 
nad zahodno, zlasti ameriško, 
pač pa je odprl tudi nove per
spektive za razvoj oboroževanja. 
Jasno je, da raketa, k i je lah
ko tako visoko zanesla satelit, 
doseže z uničevalnim orožjem, 
n. pr. z atomsko bombo, tudi 
sleherni kotiček ,naše zemelj
ske krogle. To pa je samo ena 
stvar. Druga, še strahotnejša, pa 
se nam odpira, če pomislimo, 
da bi umetni satelit lahko po-
služil tudi kot izredno ngodna 
točka za obstreljevanje dolo
čenih ciljev na zemlji. O takih 
možnostih že govorijo vojaški 
strokovnjaki na Zahodu in to 
ne brez določenega strahu, če
prav so možnosti za tak razvoj 
človekovega posega v vsemir še 
— upajmo — postranske. 

P r v i sekretar C K K P SZ H r u -
ščev je morda malo pretiraval, 
vendar pa je le v bistvu pra
vilno poudaril, da sedanji razvoj 
znanosti in njene perspektive 
postavljajo danes najsodobnejše 
orožje — topove in reaktivna 
letala — v muzej. Ameriški 
predsednik Eisenhower pa je 
pohitel, da bi zanikal takšno 
gledanje i n j« izjavil, da bodo 

Z D A še nadalje posvečale po
zornost tudi temu »muzejskemu« 
orožju. N i sicer jasno, ali je to 
storil res iz prepričanja, al i pa 
da bi zgolj pomiril preplašene 
duhove v svoji hiši (zlasti tiste 
industrijske kroge, k i delajo ve
likanske dobičke z vojno indu
strijo). 

Vsekakor pa ni mogoče zani
kati, da je Sputnik načel novo 
obdobje v človeški tehniki in 
znanosti. In ker je dandanes še 
tako, da se najvažnejši izumi še 
vedno uporabljajo na vojaškem 
področju, je njegov vpliv na 
oboroževanje in s tem na raz-
orožitvene razgovore zelo velik. 

Seveda pa, če bi pričakovali, 
da se bo zdaj v dolgotrajnih 
razorožitvenih pogajanjih vse 
mahoma postavilo na glavo in 
da bodo nasprotne strani druga 
drugi prihitele v naročje, bi b i 
lo le preveč prostodušno. K o 
lesja diplomacije se počasi vr
tijo. Preteklo bo še dosti časa, 
preden bodo vodilni državniki 
velesil sprevideli potrebo po 
resnični razorožitvi in se je tu
di iskreno loti l i . To pa pred
vsem zato, ker tako ena kot 
druga stran razpolagata danes 
že s tako strahotnimi uničeval
nimi sredstvi, da druga za dru
go menita, da se ne bo drzn i l i 
začeti novega svetovnega poža
ra. In kot je ta zavest koristna, 
ker preprečuje nov svetovni 
spopad, tako je po drugi strani 
škodljiva, ker zavlačuje napre
dek v razorožitvenih pogajanjih. 

Zato v teh dneh, ko pred po
litičnim odborom Generalne 
skupščine O Z N znova razprav
ljajo o tem najvažnejšem med
narodnem problemu, ne more
mo zaslediti večjega napredka. 
V glavnem se ponavljajo že 
obrabljeni predlogi, k i so tudi 
dozdaj pripeljali le v slepo u l i 
co. Zahod je vsa svoja razoro-

žitvena stališča strnil v resolu
cijo, blok zahodnih držav pa jo 
predložil Generalni skupščini. 
Norveška je skupaj s Kanado 
in Japonsko obnovila tudi že 
star in ne preveč korenit pred
log o registraciji vseh atomskih 
eksplozij. 

Nov pa je predlog SZ. V njem 
sovjetska vlada predlaga, naj bi 
ukini l i oba. sedanja razorožitve-
na odbora in sestavili stalno 
komisijo, v kateri bi bile zasto
pane vse članice Z N . Na Zaho
du so sovjetsko pobudo zelo 
hladno sprejeli, ker menijo, da 

' b i taka široka, zlasti pa javna 
razprava prej zavlekla, kot pa 
pospešila sporazum o razorožit
v i . Po drugi strani pa ni mo
goče zanikati tudi prednosti te
ga predloga, saj priteguje h 
konstruktivnemu delu in razde
ljuje odgovornost na vse dežele, 
članice O Z N . 

Največja ovira za sporazum 
pa je še vedno, da vsaka stran 
vztraja zgolj na svojem predlo
gu in noče od njega odstopiti 
niti za ped. Do sporazuma pa 
lahko pride le nekje na pol po
t i . In prav za tak sprejemljiv 
izhod iz sedanje zagate je zelo 
dobrodošel jugoslovanski pred
log o razorožitvi. Z njim je ju
goslovanska delegacija skušala 
obe strani pripraviti do spora
zuma tam, kjer se tako Vzhod 
kot Zahod zelo zbližujeta. Ne 
da bi naštevali posamezne pred
loge takšnih stičnih točk, k i j ih 
predvideva jugoslovanski osnu
tek resolucije, je že na prvi po
gled očitno, kako stvarna in ko
ristna je jugoslovanska pobuda. 

Tistim, k i j im je res do razo-
rožitvenega sporazuma, daje 
prav ta predlog najboljšo pr i 
ložnost, da se brez strahn za 
svoj ugled sporazumejo na naj
pomembnejšem vprašanju naše 
dobe. M A R T I N T O M A Z l C 
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v nedel jo s m o zabelež i l i 

za čas od 4. do 10. novembra .V 
prvih dneh tedna padavine z 
ohladitvijo. Zatem vse do konca 
tedna suho, sprva hladno vre
me, nato po postopno topleje. 

I N D O N E Z I J S K A V O J N A 
D E L E G A C I J A V »ISKRI« 

Kranj , 3. novembra. — Del 
indonezijske vojne delegacije, k i 
se te dni mudi v Jugoslaviji, je 
včeraj dopoldne obiskala tovar
no »Iskra« v Kranju. Goste je 
sprejel sekretar podjetja in se 
z njimi dlje časa razgovarjal. 

M . D. 

P R V O C E P L J E N J E PROTI 
OTROŠKI P A R A L I Z I 

V S K O F J I L O K I 
škofja Loka, 3. novembra. — 

V Škof j i Loki so danes začeli s 
cepljenjem proti otroški parali

zi . 2e dopoldne je bilo cepljenih 
okoli 210 otrok od 350. Starši (ka
žejo veliko zanimanje za cep
ljenje in radi prispevajo ustrez
ni znesek za cepivo. S ceplje
njem so začeli v delavskih in 
kmečkih okoliških naseljih in ga 
bodo v prihodnjih dneh nada
ljevali. A . C. 

M L A D I N S K A K O N F E R E N C A 
V INDUSTRIJI BOMBAŽNIH 

I Z D E L K O V 
Kranj, 3. navembra. \— Danes 

je bila v tovarni IBI v Kranju 
redna letna mladinska konfe-
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n navijač 
Človek sem, kot so vsi ostali ljudije. Ljubitelj 

sem demokracije. Tudi samoiniciativen sem. A ko
nec koncev — družbeno bitje. Kako si želim druž
be, ne morem napisati. Da bi me le videli v kavar
ni, na športnem igrišču, v gledališču! P rv i sem za 
te stvari, primojdunaj da. 

Poglejte me na nogometni tekmi. Nepoznani 
žogobrci so prišli. Ne vem niti od kje so in igrajo 
piot i mojim ljubljencem (življenje bi dal za barve 
svojega moštva, pr i moji časti). Gledam. Grizom 
nohte. V meni kljuje športni duh. Kako naj bi ne? 
Moj ljubljenec je prodrl v kazenski prostor. Sam 
je z žogo. A sodnik — pomislite (nima smisla, da 
napišem tisto, kar mi je kot erupcija prišlo iz 
mojih ust), žvižga »of.^aid«. Tako mi je hudo, da 
bi najraje umrl in le kako naj se potem obvladam, 
da ne bi vsaj kričal na vse grlo. Kmalu zatem 
dosodi sodnik »faul« proti nam (toda zakaj? moj 
ljubljenec je vrni l milo za drago). Ne zdržim več. 
Skačem. Zahtevam, da tudi sodnik dobi svoje. Kar 
začujem nek glas iz bližine: »Tovariš ne izzivaj 
pretepa in ne moti mirnih gledalcev!« 

Pomislite, kaj mi zdaj pravi ta »pametnjakovič•<? 
Jaz še kar naprej po svojem, toda spet...: »Do

volj, tovariš!« 
V meni je vzkipelo. Kričim na sodnika in so-

gledalca, hkrati pa nemirno iščem po žepih. B l i 
skovito potegnem pošteno plačano vstopnico in jo 
porinem pod nos tistemu »pametnjakoviču«: 

— A l i vidiš karto, nesramnež? Štiri kovače sem 
plačal! 

On pa meni: 
— Pa kaj potem? Tudi jaz sem plačal. 
— Imam vso pravico, da navijam za svoj denar. 

Pika! 
Nisem mogel več prenašat i tega »pametnjakovi

ča«. Ne morem več gledati in navijati po svojem 
običaju, dragi moji. 

Šel sem na drugo stran igrišča, da bi tam lahko 
užival s svojimi ljubljenci kot se mi hoče. (Za svoj 
denar, seveda.) 

© 
Ljubitelj sem umetnosti. Zvečer bo gostovala 

neka umetniška skupina. Zato grem v gledališče. 
Zastor se je dvignil. Zvečim žvečilni gumi (zelo 

ga imam rad, inspirira me za umetnost) in gledam 
dramo. Sem pa tja glasno razmišljam o situaciji 
na odru. V mislih pomagam igralcem, da bodo bolj 
razigrani, da glasneje govore, ker za menoj neka
teri šepetajo. Zakaj sem le plačal vsteipnico? Nena
doma vidim, da je na odru smešno. Na vsa usta se 
začnem smejati. Pomislite, prosim vas, publika se 
obrača k meni in nekateri me gledajo postrani kot 
da sem kaj ukradel in nepošteno prišel v dvorano. 
Vidim, nekulturni ljudje. Ne zanimam se več za nje. 
Gledam sam na sebe, uživam v scenski umetnosti 
— dokler zavesa ni padla. 

© 
Sele deset je ura. Zakaj naj bi šel tako zgodaj 

domov. Grem v kavarno, da proslaivim današnjo 
zmago mojih ljubljencev. 

Prav njim sem se priključil. Vse po vrsti »ča
stim« in kako jih le ne bi, saj smo zmagali. Orke
ster igra po naši želji. Plačam pošteno. Moj ljub
ljenec, k i ga imani najbolj v čislih, je postal sen
timentalen. Z njim tudi jaz. Tresnem kozarec v 
zid. Takoj nato od nekje nesramen glas: 

— Malo je manjkalo, da mi niste razbili glave! 
Pazite, kako se vedete! 

Kaj sem mogel drugega kot da kulturno odgo
vorim: 

— Zakaj ne paziš na svojo glavo. Umakni se, 
kadar se človek veseli za svoj denar. Malo razvij 
refleks! 

Ne spomnim se, kaj sem mu še rekel. Kot v snu 
pa se mi le še nekaj »sanja«, da sva se še neokusno 
pogovarjala z raznimi izbranimi besedami. 

Vse to sem vam povedal zato, da b i vam lahko 
tudi potožil, kaj se mi je zgodilo naslednjega dne. 
Prosim vas, poklical me je sodnik za prekrške. 
Kaznoval me je zaradi kaljenja nočnega miru. E, 
dragi moji, torej niti za svoje svojcate dinarje se 
ne smeš veseliti, saj to je . . . 

Vprašam vas za nasvet: Kaj naj delam? Druž
beno sem bitje, ljubim družbo, šport, kavarno, de
mokracijo. Toda za vse to me prikrajšujejo. 

Umr l bom zaradi tolikšne krivice, primojdunaj 
da. FaBo 

renca. Po poročilu predsednika 
L M S Draga Mojstroviča se je 
razvila -dokaj živahna razprava. 
Razvidno je bilo, da mladina 
predvsem pogreša športno in 
kulturno zabavno življenje. Ta 
problem bo dokaj zadovoljivo 
rešen, ko bodo dogradili uprav
no stavbo, kjer bo tudi dvora
na, k i jo bo lahko mladina upo
rabljala ' V te namene. Sklenili 
so tudi, da bodo skušali uresni
čiti željo mladine, da bi se lah
ko strokovno izpopolnjevala v 
raznih tečajih. Ker ipa je v IBI 
zaposlenih predvsem veliko 
žensk, bodo začeli tudi s ku 
harskim tečajem. 

R A Z G O V O R O D E L U A K A D . 
S L I K A R J A IZIDORJA 

ZUPANČIČA 
Kranj, 3. novembra. — Kranj 

sko muzejsko in zgodovinsko 
društvo je danes dopoldne skl i 
calo v razstavnih prostorih 
Mestnega muzeja v Kranju raz
govor o delu akademskega s l i 
karja I. Zupančiča. iSnov je tol
mačil kustos Narodne galerije v 
Ljubljani France Zupan. — To
kratni debatni sestanek, čeprav 
udeležba n i ibila posebno velika, 
je b i l Še posebno zanimiv zlasti 
zavoljo živahne debate, ki se je 
razvila okrog posameznih del 
razstavljavca. Šlo je predvsem 
za umetnostna stremljenja v 
iskanju samosvojega slikarskega 
izraza razstavljenih del, k i so 
po svoji tematiki in filozofskem 
razmišljanju o smrti in življe
nju dokaj nenavadna. 

S. 
ŠAH 

Kranj , 3. novembra. Danes do
poldan so bile odigrane preki
njene partije VIII. kola. Tako 
se je včerajšnje kolo končalo z 
naslednjimi iz idi : Bradvarevič : 
Smailbegovič 0:1, Lukič : Tot 1:0, 
Puc : Crepinšek remi, Miličevič 
: Vukovič ,1:0, Cuderman : N i -
količ 1:0, Bidev : Tomšič remi, 
Smederevac : Bertok prekinje
no (črni stoji bolje) in Sofrev-
ski: Bu l a t remi. Odigrane so 
bile .tudi prekinjene in odlože
ne igre iz prejšnjih kol . Preki 
njeno partijo iz VII. kola je 
Cuderman zgubil kot črni proti 
Bulatu, medtem ko je partijo s 
Smedervcem (V. kolo) prekinil 
s kvaliteto več. Neodločeno se 
je končalo srečanje Bertok : Sof-
revski (VII. kolo). 

Danes je b i l prost dan, k i so 
ga udeleženci turnirja izkoristi
l i za izlet na Bled, v Begunje 
in Drago. 

naša 
kronika 

PRED Z A N I M I V I M P R E D A 
V A N J E M V K L U B U GOSPO

D A R S T V E N I K O V 
Član Zveznega izvršnega sve

ta tov. Mijalko Todorovič bo na 
povabilo Kluba gospodarstveni
kov pri Trgovinski zbornici 

M I J A L K O TODOROVIČ 

Kranj v petek, dne 8. novembra 
ob 4. uri popoldne predaval go
spodarskim in političnim delav
cem iz našega okraja o aktual
nih gospodarskih vprašanjih. V 
krogih gospodarskih in politič
nih delavcev je za to predava
nje zelo živahno zanimanje. 

D O S E D A N J A B I L A N C A — 
USPEŠNA 

V četrtek je taila seja uprav
nega odbora Kluba gospodarst
venikov v Kranju. Iz doseda
njega dela kluba je bilo razvid
no, da je b i l program predavanj 
dokaj uspešno sestavljen. Za vsa 
predavanja je bilo veliko za
nimanja, zlasti še med vodil
nim kadrom nekaterih podjetij. 
Da bi bilo delo IkLuba v bodoče 
še boljše, bo treba predvsem še 
izboljšati obveščanje in zainte
resirati člane klutba, da bodo 
tudi sami sodelovali, da bodo 
sporočali svoje želje in potrebe, 
ki j ih bodo potem skupno pre
tresali na predavanjih aLi pa 
strokovnih krožkih. 

P R E D A V A N J E O O K T O B R S K I 
R E V O L U C I J I V INDUSTRIJ -

S K O - K O V I N A R S K I ŠOLI 
- I S K R A * K R A N J 

V počastitev 40-letnice Okto
brske revolucije je učencem 
Industrijsko - kovinarske šole 
»Iskra« Kranj predaval direk
tor šole tov. Brunskole o vzro
kih, k i so privedli do revolucije, 
o njenem poteku in posledicah. 
Poslušalce je seznanil tudi z 
vlogo velikega revolucionarja — 
Lenina. M . M . 

M L A D I N C I IZ T R B O V E L J 
V »ISKRI« 

Mladinski aktiv Industrijske 
šole iz Trbovelj je v sredo, 30. 
oktobra obiskal »Iskro«. Gostje 
so si ogledali šolo in tovarno, 
da bi se seznanili z delom učen
cev Industrijsko-kovinarske šole 
v »Iskri«. Popoldne je bilo tek
movanje v odbojki, šahu in no
gometu. Mladinci iz »Iskre« so 
dobili vse tekme. Ob odhodu so 
se Trbovelj čani zahvalili za 
sprejem ter poklonili mladin
skemu aktivu IKŠ »Iskra« za 
spomin lepo miniaturno rudar
sko svetilko. Povabili so j ih na 
ogled njihove šole. 

M . M . 

NESREČE 
SPET NESREČA N A 

I S T E M M E S T U 
Na ovinku pri Hotemožah, na 

cesti II. reda Kranj—Preddvor, 
pred hišo št. 7 je prišlo do ne
sreče. Trčila sta se avtobus »Is
kre« i n »Avtoprometa« . Vzrok 
nesreče je nepregledna cesta in 
ostri ovinek, saj so bile na tem 
mestu že štiri prometne nesre
če, lani pa je nesreča zahtevala 
celo smrtno žrtev. Škode je bilo 
na avtobusih okoli 20 do 30.000 
dtinarjev. 

P R E V E L I K A B R Z I N A 
V soboto je prišlo do nesreče 

pred avtobusno postajo v Krar-
nju Po Gcilniški cesti' v K r a 
nju je privozil osebni avto, k i 
ga je šoifiral avstrijski držav
ljan. Vozil je z veliko brzino. 
Izpred avtobusne postaje pa je 
privoizil avtobus. Škoda na oseb
nem avtu znaša okoli 40.000 din. 
Nosrečo je zakrivil voznik oseb
nega avtomobila. 



Kranj, 4. novembra 1957 Glas Gorenjske 3 

§§§ S SODIŠČA 
STROGA K A Z E N Z A T A T V I N O 

I. S., doma iz Gorenje vasi, 
se je pred kratkim zagovarjala 
pred sodiščem zaradi tatvine. 
Obdolženka je namreč konec 
avgusta pomagala nekemu po
sestniku v Zabijah pri poljskih 
delih. Ko pa je pospravljala v 
hiši, je izrabila priložnost in iz 
omare v spalnici vzela 23.000 
dinarjev. Sodišče jo je obsodilo 
na 4 mesece zapora ob upošte
vanju, da do sedaj še ni bila 
kaznovana. 

VROČEKRVNEZ Z A Z A P A H I 
A. T. iz Prijedora, stanujoč 

v Kranju, je 11. septembra ves 
dan razgrajal v neki gostilni v 
Kranju. Ze v dopoldanskih urah 
je nekega gosta udaril po glavi 
s pepelnikom in ga hudo poško
doval. Takoj za tem se je spri 
z nekim drugim gostom in mu 
grozil s steklenico. Tudi v ve
černih urah se ni umiril . Začel 
je izzivati prisotne, dokler se 
ni prepir tako stopnjeval, da ie 
©bdolženi s steklenico udaril 
enega izmed gostov po glavi. 
Zaradi nasilja ga je sodišče ob
sodilo na en mesec in 25 dni 
zapora. 

P R O M E T N A NESREČA 
Z A R A D I NEPREVIDNOSTI 
J. A . je 10. maja pripeljal s 

tovornim avtomobilom S-2778 
skozi vas Hotemaže proti K r a 
nju. Zaradi prevelike brzine in 
neprevidne vožnje, pa je prišlo 
v Hotemažah do trčenja s to
vornim avtomobilom, k i je prav 
tedaj pripeljal z nasprotne stra
ni. Le-ta se je ob trčenju zale
tel še v hišo. Ob upoštevanju, 
da je prav na tem mestu cesta 
zelo nepregledna, je sodišče 
obsodilo J . A . na 20 dni zapora, 
pogojno za dobo dveh let. Za 

drugega šoferja pa je bilo ugo
tovljeno, da se je ravnal po 
cestno prometnih predpisih in 
da ni bil kriv za trčenje. Sodi
šče ga je oprostilo vsake krivde 
in kazni. 

P R I L A S T I L SI J E T U J L E S 
J. Z. iz Šenčurja se je pred 

kratkim zagovarjal pred sodi
ščem zaradi tatvine lesa. Letos 
maja si je namreč prilastil v 
gozdu nekega posestnika iz Po-
ženka pri Cerkljah en meter po
sekanega tehničnega lesa, vred
nega približno din 8500. Obdol
ženi je dejanje sicer priznal, 
vendar se je zgovarjal, da ne 
gre za tehnični, temveč za jam
ski les in da je bilo lesa le pol 
metra. Trdil je tudi, da je vred
nost tega lesa le okrog 2000 di
narjev. Med kazenskim postop
kom pa se je izkazalo, da nje
gov zagovor ni resničen. Sodišče 
ga je obsodilo zaradi tatvine 
enega kubičnega metra tehnič
nega lesa na 3 mesece zapora. 

»BRANIL« SE J E 
A. Z., stanujoč v Bistrici pri 

Tržiču, se je 14. julija udeležil 
veselice Avto-moto društva v 
Kovorju. Tamkaj se je začel 
prepirati z nekaterimi ljudmi, 
dokler se ni spustil v pretep z 
nekim C. Z. iz Tržiča, katerega 
je z noževim ročajem večkrat 
udaril po glavi, vratu in hrbtu 
in mu prizadejal lažje telesne 
poškodbe. Obdolženec se je si-
cer izgovarjal, da je to storil v 
silobranu, kar pa so priče ovrg
le in potrdile, da je obdolženec 
sam izzval prepir. Zaradi nasilja 
in pa zaradi tega, ker je pose
doval nož (bodež), katerega noš
nja v smislu obstoječih predpi
sov ni dopustna, je bil A. Z. ob
sojen na 15 dni zapora. S. 

Nogomet 

DRŽAVNI ŠAHOVSKI P O L F I N A L N I T U R N I R 

Še vedno vodi Sofrevski 
Kdo si bo priboril vstopnico 

za državni šahovski finalni tur
nir, kljub temu, da je odigra
nih že skoraj plovico partij, še 
ne moremo reči. Preveč je kan
didatov za prva Štiri mesta. Iz
enačenost moči pa je tolikšna, 
da pred pričetkom igre ni mož

no vedeti, kakšen bo končni re-
zutat. Prav zaradi tega pa je 
turnir z dneva v dan zanimi
vejši, kar dokazuje tudi obisk 
gledalcev, k i se j i h vsak dan 
več zbere v sejni dvorani OLO 
Kranj. 

V V. kolu so bi l i doseženi na
slednji rezultati: Sofrevski : 
Bradvarevič remi, Smederevac : 
Cuderman odloženo, Bertok : 
Miličevič remi, Bulat : Tomšič 
remi, Nikolič : Lukič remi, V u -
kovič : Puc remi, Bidev : Smail
begovič 1:0, Tot : Črepinšek 0:1. 

VI. kolo: Bradvarevič č r e 
pinšek remi, Smailbegovič : Tot 
remi, Puc : Bidev 1:0, Lukič : 
Vukovič remi, Tomšič : Nikolič 
0:1, Miličevič : Bulat remi, Cu
derman : Bertok remi, Sofrev
ski : Smederevac 1:0. 

VII. kolo: Smederevac : Bra
dvarevič remi, Bertok : Sofrev
ski odložeo, Bulat : Cuderman 
že drugič prekinjeno v slabšem 
položaju za črnega, Nikolič : 

Miličevič 1:0, Vukovič : Tom
šič 1:0, Bidev : Lukič 0:1, Tot : 
Puc remi in Črepinšek : Smail
begovič remi. 

Po sedmem kolu še vedno vo
di Sofrevski s 5 točkami in eno 
odloženo partijo. Slede Puc in 
Vukovič 5, '.Nikolič, Bradvarevič 
4, Cuderman 3,5 (2), Tot, Lukič, 
Smailbegovič 3, 5, Smederevac, 
Bulat 3 (1), Bertok 2,5 (1), Čre
pinšek 2,5, Bidev, Miličevič 2 in 
Tomšič z eno točko. 

S I M U L T A N K A M O J S T R A 
VUKOVIČA 

Kranj , 3. novembra. — Danes 
dopoldne je šahovski mojster 
Sava Vukovič igral simultanko 
na 14 deskah z mladino »Plani
ke«. Priznani mojster Vukovič 
je simultanko zaključil v svojo 
korist z I2V2 IV2. Od 'kranjskih 
mladincev je zmagal edino 
Kmetic, Kral j pa je remiziral. 

M . D . 

Kegljanje 

T R I G L A V : GRAFIČAR 
4:0 (0:0) 

Kranj, 3. novembra. — Tekma 
Ljubljansko - primorske lige — 
Igrišče Triglava — Gledalcev 
okoli 10O0 — Vreme ugodno za 
igro — Sodnik Presinger iz Ce
lja — Strelci: Mihelčič v 62. in 
83. min., Kraševec v 65 min. im 
Stular v 73. min. 

Zadnja tekma Ljubljansko-pri-
morske lige gledalcem ni p r i -
nesla dobrega nogometa. Doma
či so imeli ves čas več od igre 
in so Ljubljančani le redko p r i 
hajali pred njihov gol. Toda ves 
prvi polčas ni bilo gola, ker so 
se napadalci vse preveč prepi
rali med seboj i n večkrat niso 
vodeli, kaj naj počno z žogo. 

Tudi v drugem polčasu se s i 
tuacija ni spremenila. Le proti 
koncu je bila napadalna petor
ka »Triglava« bolj učinkovita in 
je š t i r ikrat zatresla mrežo Gra
fičar j a. ' 

Triglav se je z današnjo zma
go utrdil na drugem mestu in 
se bo spomladi še lahko boril 
za prvo mesto. 

M . 
I Z O L A : JESENICE 

2:7 (0:4) 
Jesenice, 3. novembra. — Da

nes popoldne je bi la na Jese
nicah odigrana nogometna tek
ma Primorsko - ljubljanske lige 
med N K Jesenice in N K Izola. 
Tekma se je končala z rezulta
tom 7:2 (4:0) v korist Jesenic. 
Igra je bila borbena, vendar so 
bi l i domačini vseskozi v gajgu -10-
či. Sodil je Tičar. Gole so dali 
— Jesenice: Med j a 3, Vaientar 
2, Brun 1, Triplat 1. Izola: Cer-
ne 2. Tekmi je prisostvovalo 
okoli 500 gledalcev. 

U . 
Pred startom 

S T O J A N PUC 

M A U C G L A M . 

Iščem osebno upokojenko kot 
gospodinjo k osamljencu. Na
slov v oglasnem oddelku. 

Prodam kozo. — Šenčur 217. 
Prodam hišo z vrtom in sa

dovnjak. — Zg. Bela 1. 
Prodam suha drvfc. — Strahinj 

65, Naklo. 
Prodam italijansko žensko ko

lo. _ Cena 42.000 din. Naslov v 
oglasnem oddelku. 

Iščem prazno sobo proti na
gradi ali bi v prostem času po
magala v gospodinjstvu. — Turk 
Ivanka, Klane 29, Kranj. 

Podpisani Čadež Alojz, P r i 
stava 11, obžalujem vse kar sem 
žaljivega govoril o Zepič Ja
nezu, Snakovo 83. 

»SVOBODA-« STRAZISČE: 6. 
novembra amer. barvni film 
»DIVJI SEVER-« ob 19. uri. 

B L E D : 4. novembra ital. barvni 
film — komedija »SCAM-
POLO-K ob 20. uri. Od 5. do 
7. novembra švedski film — 
drama »SAMO MATI-«. V to
rek in četrtek ob 20. uri. V 
sredo ob 17. in 20. uri . 

R A D O V L J I C A : 5. in 6. novem
bra, amer. film »SKRIVNOST 
ZAPUŠČENEGA VRTA-«. V 
torek ob 20. uri. V sredo ob 
17.30. in 20. uri . 

- O B J A V E -

Gostilna »Zlata riba« v K r a 
nju obvešča cenjene goste in 
ostalo občinstvo da smo znižali 
cene pristnemu štajerskemu in 
dalmatinskemu vinu od 220 na 
180 din. — Vino čez ulico pa: 
črno na din 170 in belo na din 
160.—. 

Se priporoča gostilna »Zlata 
riba-«, Kranj. 

SEJA G O S P O D A R S T V E N I K O V 
Uprava Kluba gospodarstveni
kov Trgovinske zbornice Kranj 
obvešča vse člane Kluba, da bo 
imel član Zveznega izvršnega 
sveta tov. Mijalko Todorovič 
razgovor s tukajšnjimi politič
nimi in gospodarskimi delavci 
o nekaterih aktualnih gospodar
skih problemih. 

Razgovor bo v petek, dne 8. 
novembra t. 1. ob 16. uri popol
dne v zgornji dvorani Sindikal
nega doma Kranj, Park Svo
bode 5. 

Ker bo razgovor zanimiv za 
vse gospodarstvenike, vabi upra
va kluba člane k čim večji ude
ležbi. 

Uprava kluba. 

»STORZIČ« K R A N J : 4. novem
bra ob 16., 18. in 20. uri nem
ški film »LETEČI RAZRED«. 
5. in 6. novembra ob 16., 18. 
in 20. uri franc. film »JULI-
ETTA«. 7. novembra ob 16., 
18. in 20. uri. prem. amer. barv
nega filma cinemaseope filma 
»INDIJSKI BOREC«. 

»TRIGLAV« P R I M S K O V O : 5. 
novembra amer. barvni film 
»DIVJI SEVER« ob 19. uri. 

RADIO L J U B L J A N A 
Poročila poslušajte vsak de

lavnik ob 5.05, 6.00, 8.00, 10.00, 
13.00, 15.00, 17.00, 22.00 in 22.55. 
uri ter Radijski dnevnik ob 
19.30. uri. 

P O N E D E L J E K , 4. NOV. 
6.40 Naš jedilnik. 
8.05 Jutranji divertimento. 
9.00 Radijski roman — Tarasov 

- Rodionov: Čokolada — 
9.50 Po štirih oktavah. 

10.10 Dopoldanski komorni kon
cert. 

11.05 Radijska šola za srednjo 
stopnjo — Pred velikim 
oktobrom. 

12.30 Kmetijski nasveti — Jože 
Kregar: Vrt v novembru. 

13.15 Zabavna revija. 
14.05 Radijska šola za višjo stop

njo — Prekmurska repu
blika. 

15.40 Listi iz domače književ
nosti —• V jesenski tihi 
čas. 

17.15 Srečno vožnjo! (šoferjem 
na poti). 

18.00 Mladinska oddaja. 
18.45 Radijska univerza — dr. 

Vladimir Klemenčič: Slo
vensko planinsko gospo
darstvo nekdaj in danes. 

20.00 Koncert Orkestra Radia 
Ljubljana. 

T O R E K , 5. N O V E M B R A 
8.35 Danilo Bučar: Belokranj

ske pisanice. (Izvaja orke
ster Radia Ljubljana p. v. 
dirigenta Jakova Cipcija). 

9.30 Virtuozi na raznih instru
mentih vam igrajo. 

11.30 Za dom in žene. 
11.45 Pariške in napolitanske 

melodije. 
12.30 Kmečka univerza — ing. 

Franc Ločniškar: Perutni-
narstvo in tržna proizvod
nja. 

14.20 Za otroke — a) Aleksa M i -
kič: Velika prijatelja, b) 
Mirko Petrovič: Novčič in 
fantičič. 

15.40 Potopisi in spomini — E. 
E. Kisch in A . Cesarec: 

Dva spomina na Lenina. 

18.00 Športni tednik. 
18.30 Iz zakladnice jugoslovan

skih samospevov. 
18.50 Domače aktualnosti. 
20.30 Radijska igra — Ivan Can

kar: Hlapec Jernej (prire
dil in režiral Jure Mak). V 
naslovni vlogi: Stane Se
ver. 

22.15 »Vabimo vas v Alhambro-« 
(Pariški plesni orkester 
Aime Barelli s pevci). 

SREDA, 6. N O V E M B R A 
9.00 Portret Maksima Gorkega 

(literarna oddaja). 
11.35 Radijska šola za višjo stop

njo — Prekmurska republ. 
14.05 Radijska šola za srednjo 

stopnjo — Pred velikim 
oktobrom. 

15.40 Pr i klasičnih mojstrih — 
F. Gladkov: Tovarišija. 

16.00 Operni koncert. 
18.30 Lenin govori (spominska 

oddaja z originalnimi po
snetki Lenina, Majakov-
skega in Gorkega). 

20.00 Prenos proslave ob 40. ob
letnici Oktobrske revolu
cije (Prenos iz Velike uni-
onske dvorane v Ljublj.). 

ČETRTEK, 7. N O V E M B R A 
6.40 Naš jedilnik. 
9.00 Mladinska radijska igra — 

Valentin Katajev: Sin pol
ka (prva izvedba). 

9.30 Svobodna Kitajska poje. 
10.10 S pesmijo po svetu. 
11.30 OOddaja za otroke. 
15.15 »Bratje, podajmo si roke« 

(mednarodne delavske in 
revolucionarne pesmi). 

15.45 France Klopčič: Odmevi 
oktobra v Sloveniji. 

17.30 Radijska igra — Vsevolod 
Ivanov: Oklopni vlak (pr
va izvemba). 

20.00 Rdeča zastava (revolucio
narne pesmi sovjetskih 
narodov). 

20.30 Pomlad v oktobru (literar-
no-glasbena oddaja). 

GIBANJI; PREBIVALSTVA. 

V TRŽIČU 
Rojeni: Antonija Rupar, V i k 

torija Purger, Zdravko Stam-
car. 

Poročili so se: Marijan Ježek, 
soboslikar in Marija Dornig, 
šivilja; Vincenc Triplat, strojni 
ključavničar in Bogomila Do-
bravec, delavka; Pavel Aljančič, 
posestnik in Miroslava Papler, 
tkalka; Metod Makuc, čevljar
ski pomočnik in Ana Safarič, 
tkalka; Martin Poklukar, upo
kojenec in Kristina Golmajer, 
roj. Semrov, tov. delavka; Anton 
Tišler, nočni čuvaj in Valentina 
Valjavec, delavka. 

U m r l : Franc Lavtar, upoko
jenec. 

Kranj, 3. novembra. Danes je (N. m.) 207; II. kategorija: 1. 
bilo v Kranju zaključeno peto Kovačič (Mrb.) 351, 2. Taurer 
povojno prvenstvo invalidov v (Lj.) 347, 3. Prežel j (Celje) 297; 
kegljanju. Tekmovanje je traja- III. kategorija: Ribič (Celje) 383, 
lo dva dni in se ga je udeleži- 2. Oolja (Mrb.) 353, 3. Butolen 
lo 35 moških in pet žensk. Na- (SI. Gr.) 332; IV. kategorija: 
stopili so prvaki okrajnih pod- Tkalčič (Mrb.) 380, 2. Ropret 
zvez Z V V I in so tekmovali v (Kranj) 375, 3. Flajmiš (SI. Gr.) ŠIBENIK j L O K O M O T I V A IŠB 
disciplini 100 lučajev mešano. 340; V. kategorija: Ivec (Kranj) T E K S T I L A C 
Invalidi so bi l i razvrščeni v pet 373, 2. iGlinšek (Lj.) 371, 3. Straj-
kategorij po procentih invalid- her (Celje) 360; VI . (kategorija: 

Lobar (Mrb.) 399, 2. Ocepek (Lj.) 
398, 3. Fidel (Kranj) 394. 

Ženske: II. kategorija: Kržiš-
nik (Lj.) 236; III. kategorija: Re
vi nšek (Lj.) 302; V . kategorija: 
Ivec (Kranj) 233; VI . kategori- N O V A G O R I C A 
ja: 1. Lužnar (Lj.) 1327, 2. Za-
krajžek (Lj.) 312. 

Po končanem prvenstvu inva
lidov je nastopila izbrana de-
storica invalidov Slovenije proti 
odgovarjajoči ekipi Koroške. 

nosti. Ženske tekmovalke so na 
stopile samo v dveh kategori
jah. 

Rezultati: moški I. kategorija: 
1. Matko (Lj.) 319, 2. Gorkič 

Strelstvo 
š E LETOS Z A SD 600 K A L I B R -

S K I H P U S K 

Zadnji športni rezultati 
I. conska liga 

R I J E K A : T R E S N J E V K A 2:2 
J A D R A N : L J U B L J A N A 4:2 

U L J A N I K 1:1 
E L E K T R O S T R O J : ORINET 01 
ODRED : SEGESTICA 3:0 
M E T A L A C : B R A N I K 0:2 

Ljubljansko-primorska liga 
K R I M : T R Z l C 5:0 
S L O V A N : R U D A R 2:1 

I L I R I J A 4:3 

SANKAŠKI ODBOR V 
B O H I N J U J E Z A S E D A L 

Kranj , 3. novembra. — INa da
našnjem zasedanju OSO Kranj 
so pregledali delo od zadnje 
skupščine do danes in uresniči
tev njenih sklepov. Govoril i so 
o delu in problemih občinskih 
SO in SD. Govorili so o finanč
ni pomoči strelskim organizaci
jam, iker iso nekateri občinski 
ljudski odbori premalo ali pa 
sploh niso nič podpirali SD. 
Mnogo so govorili tudi o uva 

V Bohinju je bilo 27. oktobra 
drugo redno zasedanje sanka-

Slovenci so zmagali s precejšno škega odbora pri Gorenjski smu-
razliko. Končni rezultat Slove 
nija : Koroška 311:202. M . 

Mali rokomet 
S V O B O D A : M L A D O S T 

30:15 (17:7) 

carski podzvezi. Prišli so pred
stavniki sankaških klubov z Je
senic, Bohinja, Krope, Jezer
skega, Žirovnice, Begunj, Moj
strane in Bleda. Letno poročilo 
o delu starega odbora je bilo 
obširno, vendar ugotavljajo v 

janju discipline iz vojaške na ekipa Svobode iz Ljubljane pre-
malokaliibrsko puško, ker bodo magala rokometaše iz Stražišča. 
že ob koncu tega leta družine v Tekma je bila zanimiva, kar 
Sloveniji dobile 600 doma izde- velja posebno še za drugi pol-
lanik kalibrskih pušk. Del raz- čas, ko je Mladost zaigrala mno-
prave so posvetili tudi sodelo- So bolje kakor v prvem, 
vanju z ostalimi organizacijami, 
vključevanju mladine in žensk 
v stelske vrste, občnim zborom, 
dejavnosti v zimski sezoni, pro
gramu tekmovanj za leto 1958 
itd. -an 

Ljubljana, 3. novembra. — V n J e m ' d a o d b o r z a*"adi nedelav-
tekmi republiške lige je danes n o s t i n e k a * e r i h članov ni izpol

ni l pričakovanj. Naloge novega 
odbora so zato tembolj zahtev
ne. V sankaški šport bo moral 

Ženska republiška liga: M L A 
DOST : S V O B O D A II. 2:10 (1:4). 

Gorenjska liga: M L A D O S T II. 
: S A V A 20:10 (6:7). 
P L A N I K A : G O L N I K 25:13 
TRŽIČ : I K S I S K R A 15:11 

Posvet gorskih reševalcev 

vključiti predvsem več mladih 
ljudi. Odbor bo moral navezati 
stike z drugimi društvi, sicer ne 
bo imel uspehov. F. J . 

I. G I M N A Z I J A K R A N J : 
G I M N A Z I J A S K O F J A L O K A 

81:63 
Kranj, 2. novembra. — Danes 

je bilo v zgornji telovadnici I. 
državne gimnazije v Kranju sre
čanje košarkarskih gimnazijskih 
ekip iz Škofje Loke in Kranja. 
Kranjčani so b i l i odločno boljši 
in b i lahko zmagali še s pre
cej večjim rezultatom. Po tekmi 

Pred dnevi je bil na Smar- ske reševalne postaje na Go-
jetni gori pri Kranju posvet renjskem, ker bi potem društva 
gorskih reševalcev kranjskega imela lahko večjo vsestransko je bilo prvenstvo kranjske gim-
okraja, na katerem so razprav- pomoč, vendar kaže, da se PZS nazije v odbojki kjer je v f i -
ljali o vrsti problemov, k i j ih z ustanovitvijo takšnega orga 1a nalu VIII. a premagal ekipo 

ne strinja. Cr. VIII. c s 3:1. 

CEZ TRIGLAVSKO STENO 
imajo pri svojem delu 

Gorskih reševalnih postaj je 
na Gorenjskem 7, in sicer so 
v Tržiču, Kranju, Mojstrani, 
Kranjski gori, Gorjah, Bohinju 
in na Jesenicah. Skupno je v Čopov Joža, k i me je pred zali, ko se je zvečerilo in ob 22. 
teh društvih 51 reševalcev, k i dnevi obiskal, mi je pripovedo- uri zvečer smo prišli na Kreda-
imajo največje probleme zaradi val o nedavni turi štirih asov rico. Zadovoljni, da smo za dvoj-
denarnih sredstev, ker si ne čez Triglavsko steno. ni jubilej dr. Potočnika in dok-
morejo nabaviti potrebne sodob- »Da počastimo srečanje z torja Hafnerja, Triglavsko ste
ne tehnične opreme (vrvi, razne Abrahamoma in 30-letnico ple- no srečno preplezali, smo po-
priprave za reševanje, radijske žalnih tur ljudskega poslanca zno v noč kramljali. Naslednjega 
oddajnike, sanitetni material dr. Mihe Potočnika in primarija dne je snežilo in smo nadaljnjo 
itd.). Le-to, pa bi za uspešnejše jeseniške bolnišnice dr. Jožeta turo na vrh Triglava opustili 
delo v prihodnosti potrebovali. Hafnerja, smo se odločili skup- ter se vrni l i v dolino.« 

Precej so govorili tudi o pre- no s tov. Borisom Ziherlom za »Kralja Triglava« sem povpra-
ventivni zaščiti gorskih izletni- plezalno turo čez Triglavsko se- šal še, če nima namena opustiti 
kov, kako bi število nesreč verno steno. podobnih tur, k i so za 64-letnega 
zmanjšali in razbremenili našo Štirje planinci v skupni sta- planinca dokaj nevarne, 
družbo "številnih materialnih \z- rosti 212 let, smo že zjutraj ob »Živim za naravo, k i je vedno 
datkov, predvsem pa da bi ob- 4.30. uri zapustili Aljažev dom. lepša. Vsak prost čas izkoristim 
varovali življenje ljudi. Sklenili Vreme je bilo slabo, zato smo za krajše ture. Pripravljen sem 
so, da naj bi bila na vseh smu- prispeli pod steno šele ob 7. uri. še vedno biti raznim skupinam 
carskih tečajih predavanja o Iz previdnosti sem vprašal to- za vodiča in trenerja. Srečen 
načinu reševanja v gorah, ker variše, če kljub temu ostanemo sem, če lahko mladim ljudem 
je prav med smučarji največ pri svojem načrtu. Dr. Potočnik pokažem krasote naših gora. 
ponesrečencev. Ponovno so go- je v imenu vseh rekel odločno Želel bi, da bi se tudi bralci 
vorili tudi o tem, da je potreb- — »gremo«, prevzel vodstvo in »Glasa Gorenjske« bolj zavedali 
no ustanoviti osrednji organ v nas kljub mrazu in ledu od- krasot naših gora in j ih števil-
okraju, k i bi povezoval vse gor- lično vodil. Steno smo preple- neje obiskovali.« U. 



K O M U 

Nakupi l je železa, popravili zgornji vigenic, tudi nekaj novih 
delavcev je najel in skrbelo ga je že, kako bo zmogel veliko 
naročilo, k i ga je spet prevzel. Pred spomladjo ne bo mogel 
izdelati kladivo, na predujem pa pr i d ružb i n i smel upati. N i 
se dokopal do pametnega zaključka in je rekel: 

»Bom še razmislil . Prav gobovo bova plačala dolg, Ana . " 
„Bova?" 
„Bova. Le zanesi se name." 
Tret j ič mu je planila okrog vratu i n pritiskala lice k 

njegovemu robatemu obrazu, močila ga je s solzami, polju-
bovala mu usta in sajasti obraz in bila čisto podobna žejnemu 
človeku, k i je prišel do vode i n se ne more dovolj hitro 
napiti. Dominik jo je stisnil k sebi, da je zaječala, in s i 
misl i l , kako nespametno ravna, ker si je ne vzame, ko se m u 
vendar sama meče v naročje. Toda čutil je, da čas in kraj 
nista primerna, zato je le pustil , da ga je ljubkovala in j i 
rekel, naj se popolnoma zanese nanj. Plačala bosta dolg, prav 
gotovo . . . 

Pusti l jo je sredi sobe, še izmeraj jokajočo. N i vedela, a l i 
i oka od žalosti i n razočaranja ali od sreče,, da ima Dominika 
iiv da je on edini, na katerega se more msloni t i . 

XIII. 
Gašperkiovi so pospravili poslednjo repo s polja i n po

sekali zelje. B i l je pust, deževen dan i n r iba l i so zelje. Do
minika n i bilo doma, še l je na pot, A h i je rekel, da mora 
nekje stakniti denar, ker je sodnija že drugič terjala i n grozila 
z rubežnijo. V hiši je bilo vse razvlečeno. Aleš je z ve l ik imi 
noži ribal zelje, A n a i n Urša sta čistili glave, hlapec Joža v 
belih nogavicah ga je tlačil. 

Zr iba l i so zelje in ga stlačili, potem so večerjali . Aleš se 
je takoj po večerji izačel umivati . Potem si je preoblekel srajco 
in nadel obleko, k i jo je imel še iz š tudentovskih let. B i l a je 
že nekoliko ponošena pa še izmeraj čedna in mu dajala me
ščanski videz. Nazadnje se je počesal, stopil pred zrcalo lin se 
pogladil po bradi. 

„Kaj misliš, a l i se bo treba danes obriti?" je vprašal Ano. 
Ana je odkimala i n se nasmehnila; poznala je to bratovo 

slabost. Vsako nedeljo se je dolgo in skrbno br i l , zavedajoč se 
važnosti svojega opravka. Njegovo lice je bilo še gladko, samo 
pod nosom im na robovih brade so mu poganjale redke dlačice, 
k i s i j i h je vneto strgal. Včasih si je želel, da bi imel tako 
gosto in trdo brado, kot Dominik. Ta se n ikol i h i mogel tako 
dočista obriti, da b i mu brada že naslednji dan spet ne po
stala črna i n bodeča. 

»Torej sem dober?" 
„ Dober," je rekla A n a i n s i ga ogledala. —> Pravzaprav, — 

si je mislila, — je v resnici lep fant. — B i l a je ponosna na to 
in izdaj, ko je prebolela rahlo razočaranje zaradi neprestane 
zdrahe med nj im in Dominikom, je spet čutila, da sta si z 
bratom blizu. Končno je b i l le njen, da njen, v njenih rokah 
je zrastel, varovala ga je, ko je še v sami srajci tekal okoli 
hiše. K o ga je gledala, se je spomnila rdečega kri lca, k i m u 
ga je sama sešila, ko mu je bi lo št ir i leta. Kamorkol i je po
gledala okrog hiše, povsod je videla tisto trdeče krilce, otrok 
je tekal v njem okoli vigencev i n se skušal povzpeli celo na 
lopute koles. Kje so že tista leta! Zdaj je b i la spet vesela 
njegove mladosti. 

Ana je premiš l ja la b tem, medtem ko se je brat priprav
ljal, da bo šel vasovat k ,Španu. N i k o l i nista spregovorila 
o tem, toda uganila je, da zahaja tja zaradi Marinke Na t ihem 
je fanta občudovala i n s i mistMla, da v vsej K r o p i m neveste, 
k i Ibi bila Alešu bolj primerna. Sicer sta oba še zelo mlada, 
toda lahko počakata nekaj časa i n potem b i bi lo kar prav, 
če hi se vzela. A n i se je zdelo, da v id i v tem poroštvo srečnih 
časov. Ona se bo omožila z Dominikom, Aleš se bo ožen i l . . . 
ne, b i lo je kair prelepo misl i t i na vse to! K o bil le Aleš i n 
Dominik postala pri jaznejša drug z drugim! Morebit i bo bratu 
mladostna muhavost preš la in potem bo razumel, da je Domi
nik pravega kova. 

Človek s 373 ženami 

Ljudem naj bi pomagal razum 
živalim pomaga poseben čut 

2e dolga stoletja se selijo ptice se 
livke i— zdaj lete s severa na juig, 
zdaj spet z juga na sever. Držijo se 
vedno istih, natančno določenih poti. 
Ena izmed takih stalnih ptičjih poti 
je vodila tudi čez puščavo Las Vegas. 
Toda odkar se je v tej puščavi pred 
leti prvič razpočila ameriška atomska 
bomba, so ptice selivke spremenile 
smer svojega leta. S posebnim čutom 
so zaznale smrtno nevarnost atomske
ga ozračja in se j i ognile, čeprav so 
morale zaradi tega napraviti velikan
ski ovinek in ubrati za več sto ki lo
metrov daljšo pot. Vsem pa se ni po
srečilo ogniti smrtni nevarnosti, zato 
so poginile. Najdrznejše med njimi so 
napravile majhen ovinek, zašle v 
atomsko meglo i n popadale imrtve na 
zemljo. 

Kako so mogli ptice taho hitro za
znati, da polet čez puščavo Las Vegas 
ni več varen? Človek zaznava smrto
nosne radioaktivne žarke s posebnim 
aparatom, z Geigerjevim števcem. Te 
naprave ne more pogrešati nihče, k i 
ima opravka z atomskimi poskusi. — 

Z A R A Z V E D R I L O 

Ptice seveda nimajo takih priprav, 
zato pa imajo po mnenju strokovnjak 
kov poseben čut, s katerim zaznavajo 
radioaktivno izžarevanje. Kako bi si 
sicer mogli razložiti, da so po eksplo
zij i atomske bombe nenadoma zapusti
le staro pot, po kateri so se selili vsi 
njihovi predniki. Ze dolgo je znano, 
da imajo živali, posebno pa ptice do
bro razvit orientacijski čut. Koliko je 
že bilo primerov, da so se na primer 
mačke ali psi vrni l i k svojim gospo
darjem popolnoma sami. P r i tem so 
prepotovali neznane dežele, naleteli so 
ha najrazličnejše ovire in težave, toda 
nazadnje so le prišli domov. Kakor ni 
znano, dd kod živalim tako razvit 
orientacijski čut, tako doslej tudi niso 
mogli ugotoviti, od kod nenadoma 
novi čut, s katerim zaznavajo ptice 
atomsko nevarnost, k i jo povzroča 
človek s svojimi za obstoj človeštva 
kaj nevarnimi atomskimi poskusi. 

Naj bo kakorkoli, vendar so »ne
umne* živali v tem primeru dokazale, 
kakšno nevarnost povzroča radioaktiv
no izžarevanje. Človek, razvrnskn bit
je, pa še kar naprej razpravlja in do
pušča, da se poskusi z atomskimi bom
bami nadaljujejo... Pričakovati bi b i 
lo, da b i ljudje vsega sveta začeli upo
rabljati svoj razum tudi v smeri za-
Sčite človeštva, ne pa da samo raz
mišljajo o čimbolj močnem in uniču
jočem orožju, k i ne more nikdar ko
ristiti človeštvu. Ljudi naj bi vodil 
razum, živalim pomaga narava sama. 

Pred kratkim so odprli na neki lon
donski k l in ik i nov oddelek za zdrav
ljenje raka. Oddelek so opremili s ta
ko imenovano kobaltno bombo. Po iz
javi direktorja Britanskega atomskega 
centra so z novo pripravo dosegli zelo 

»Povedali so mi, da ribe naj
raje primejo, k a d ^ dežuje!« 

ohrabrujoče uspehe v boju proti tej 
zahrbtni bolezni. Radioaktivni žarki, 
k i j ih izžareva kobaltna bomba, uni
čujejo rakove celice, ne da bi pri tem 
kakorkoli poškodovali zdravo tkivo. 

Zanimivosti 

Ne da bi povcJali kdo je, ga 
verjetno vsi poznate, saj je 
vsem nam zelo priljubljen mlad 
slovenski filmski igralec. Pa 
vseeno, Janez Čuk je to, k i je 
za bralce »Glasa Gorenjske« dal 
svoj poklon — svojo fotografijo. 

ULIČNI R E F L E K T O R J I 
IZ A L U M I N I J A 

V Vel ik i Britaniji so zgradili 
nov tip uličnih reflektorjev iz 
superčistega aluminija, k i ga 
pridobivajo s posebnim elektro
litskim postopkom. Reflektorji 
iz takega aluminija odbijajo in 
usmerjajo 83 °/o žarkov, k i j i h 
oddaja žarnica, in so za celih 
20 % boljši od kromiranih re
flektorjev in boljši od reflek
torjev z ogledali. Njihova pred
nost je tudi v tem, da niso ve
zani na določeno obliko, ker nji
hova celotna površina enako 
dobro odbija žarke; razen tega 
pa so tudi cenejši ođ običajnih 
reflektorjev. 

Z L E T A L O M ČEZ O B A 
T E Č A J A 

10. novembra bo iz Z D A pole
telo posebno letalo, r, name
nom, da preleti Severni in Juž
ni tečaj. To bo prvič v zgodovi
ni letalstva, da eno in isto le
talo doseže obe skrajni točki 
zemeljske oble. 

Z A DALJŠE ŽIVLJENJE 
Sovjetski znanstveniki so se 

začeli ukvarjati s podaljševa
njem človeškega življenja. V ta 
namen raziskujejo fizikalno-ke-
mične lastnosti človeških be
ljakovin in razne spremembe v 
živčevju in notranjih organih. 
Upajo, da j im bo uspelo prepre
čiti prezgodnje staranje. 

Pred kratkim se je začel v Indiji 
proces proti enemu izmed 600 bivših 
kraljev, k i so vladali številnim drža
vicam, iz katerih je sedaj sestavljena 
Indija. Obtožnica očita temu bivšemu 
kralju, da je sedaj guverner Haide-
rabada, Nuabu Mi ru Oslmanu ali K a 
nu Bahaduri, da ima še vedno tisoč 
sužnjev, kar je po novih indijskih za
konih prepovedano'. Toda mimo tega je 
ta bivši kralj zanimiv še z druge stra
ni. — Kljub častitljivi starosti, 73 let, 
ima v svojem haremu nič manj kot 
373 žena. V K i n g Koti ju ima svoj 
dvorec s 560 sobami. Njemu in hare
mu streže 35.000 slug in evnuhov. Vse 
skupaj pa straži njegova telesna gar
da, sestavljena iz 1000 potomcev biv
še arabske najemniške vojske, k i so 
jo njegovi predniki že pred davnimi 
časi privedli v Indijo. 

To pa še ni vse. Njegovo bogastvo 
je tako veliko, da mu ni para na sve
tu in da se tudi noben ameriški bo

gataš ne more meriti z njim. Mož je 
dobival nekaj let od indijske vlade 
kot odškodnino za podržavljeno zem
ljiško posest letno okoli 700 milijonov 
dinarjev. Pozneje so mu indijske obla
sti izplačale enkratno odškodnino, k i 
je znašala okoli 2 milijardi dinarjev. 
Razen tega so mu priznale lastnino 
nad premičnico, k i je ni malo. Saj je 
samo en njegov diamant vreden 500 
milijonov dinarjev. Takih diamantov 
in draguljev pa ima mož - toliko, da 
nit i sam ne ve koliko. Največje boga
stvo pa ima spravljeno v posebnih 
blagajnah, skritih v podzemeljskih 
granitnih prostorih njegove palače v 
King Kotiju. To ogromno bogastvo je 
pred 200 leti naropal eden izmed nje
govih prednikov, ko je zasedel kra
ljevino Golkonge. 

Pred leti je Bahadura hotel prešteti 
svoj zaklad. Iz Bombaja je poklical 
znanega draguljarja Dinshana Gazda-
ra, k i je prebil 6 mesecev v podze-

•— Jaz sem se pa pripravil za 
iov na divjo perutnino. 

Pravijo, da je . , . 
. . . rekla žena svojemu možu, k i je godr
njal, da je kosilo prismojeno: »Kako, da 
ne bereš časopisa pri jedi kot drugi mož
je, namesto da paziš na to, kaj ješ?« 
. . . rekel gospodar, ko je pregledoval ra
čune: »Kakšen sistem je vendar to? Izda
jamo denar, k i ga nimamo, za stvari, k i 
j ih ne potrebujemo, samo zato, da bi se 
pob ah ali pred ljudmi, k i j ih ne moremo 
trpeti!« 

meljskih prostorih, nato pa se je na
logi odpovedal, ker j i ni b i l kos. Re
kel je, da bi moral prebiti pod zemljo 
vse življenje, če b i hotel oceniti vse 
bogastvo. Vendar je povedal, da je v 
zakladnici 68 velikanskih blagajn, na
trpanih z dragulji, k i so vredni več 
tisoč milijard. 

Neki draguljar iz New Delhija je 
pred leti ponudil Bahaduri v prodajo 
rubin od 25 karatov. Toda Bahadura 
mu je odgovoril, da takih drobnarij 
ne kupuje. K e r draguljar o tem ni b i l 
prepričan, mu je Bahadura pokazal 
diamant težak 182 karatov, to se pravi 
dragulj, k i je za 70 karatov večji od 
največje znanega dragulja na svetu. 

Bivši kralj se za sedanji proces ne 
zmeni, češ kdo mu kaj more. Toda 
njegovi kolegi biivši plemiči, sultani in 
kralj i — sedanji guvernerji posamez
nih držav, so nad to zadevo zelo za
skrbljeni, ker se zavedajo, da poleg 
novih hidrocentral, tovarn in gradi-
lišč, k i j ih je v zadnjih letih v Indiji 
čedalje več, se zakladi vrste Bahadura 
ne more ohraniti. Se pravi, da mu j ih 
država, posebno če ima opraviti s so
diščem, lahko zapleni. 

Narodno stražo so Kranjčani 
ustanovili tudi po prvi svetovni 
vojni, k i pa je imela precej dru
gačen pomen kot leta 1848. 
Oktobra 1918 je bila usoda A v 
stro - Ogrske države zapečatena 
in umik soške armade je bi l ve
zan na gorenjsko ozemlje. Na
rodna straža je imela nalogo, da 
razoroži avstrijsko vojaštvo ne-
slovanske narodnosti in skrbi 
za red in mir. Službo je vršila 
predvsem na kolodvoru, kjer so 
vlaki vozili v razne kraje raz
padle monarhije okrnjene vo
jaške oddelke, a tudi dobro o-
borožene in strnjene čete. K e r 
so sprva narodno stražo sestav
ljali le slabo oboroženi starejši 
rezervisti in za vojaško službo 
nesposobni meščani (tudi tpetič-
niki , k i so se z odkupnino iz
ognili fronte in bil i zdaj pr i za
plembah naenkrat pripravljeni 
sodelovati), se je parkrat p r i 
merilo, da so vojaki razorožili 
narodno stražo na kolodvoru, 
pobrali prejšnjim transportom 
zaplenjeno blago in se odpeljali 
naprej. K o so pozneje narodno 
stražo okrepili z vrnivšimi se 
vojaki, je kmalu postala nevar
na za meščane same, ker so se 
vr in i l i vanjo nezanesljivi l ju
dje, k i so organizirali neke v r 
ste zeleni kader, katerega na
loga je bila, obračunati z voj
nimi dobičkarji in pleniti po 
mestu. Na raznih hišah so se 
pojavili seznami oseb, k i so j ih 
nameravali pobiti. Da bi prišli 
za ta namen do potrebnega 
orožja, so skušali v začetku no
vembra razorožiti na kolodvoru 
bosanski pehotni polk in se po-

<r0 R E N J S K E 

lastiti njihovih strojnic. Ker j im 
to ni uspelo, so zvabili precej 
vojakov v mesto na Staro po
što, z njimi popivali i n napra
v i l i načr t za napad na meščane. 
Ob desetih zvečer so pričeli s 
streljanjem in je narodna stra
ža skupaj z orožniki komaj za
dušila upor in odpremila Bo
sance naprej. 

1. decembra 1918 je bilo raz
glašeno zedinjenje Srbov, H r 
vatov in Slovencev in je tako 
prenehala prevratna doba. 

Kranjsko mesto je od začetka 
20. stoletja do prvih povojnih 
let v marsičem napredovalo. Po
sebno se je razvijalo kot gospo
darsko središče Gorenjske s 
prav živahnim i n stalno napre
dujočim prometom. Kranj je 
imel že pred prvo svetovno voj
no vodilno vlogo v gorenjski 
trgovini. V novi državi pa je 
mesto preobrazila industrija, k i 
se je preko lesne, čevljarske in 
usnjarske stroke razvila v gu
marski in predvsem tekstilni 
panogi, po drugi svetovni vojni 
pa rudi v fini mehaniki (tovar
na Iskra). Vsa kranjska indu
strija se še danes nahaja v ne
prestanem razvoju. 

Kranj ima izredno važne ar
heološke in zgodovinske spo
menike, krasne priče srednje
veške gospodarske in duhovne 
kulture, lepe stavbe od gotske 
do najnovejše dobe, številne ku l 
turne ustanove in organizacije. 
Pokrajina sama je v tujsko-
prometnem pogledu zelo p r i 
vlačna, saj odpira dostop na 
bližnjo in daljno slikovito gor
sko zaledje. 


